GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

INDICAÇÃO Nº 1044/2021.

A Vereadora Samara da Visão que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal –
Miguel de Souza Leão Coelho, interceder junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade, através do Senhor Secretário Fred Machado, que seja realizada a
IMPLANTAÇÃO DE 1 (UMA) PRAÇA NO BAIRRO JATOBÁ, NA ALTURA DA RUA
CINOBILINA CAVALCANTE.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária uma vez que os moradores daquela localidade pedem uma área de
lazer e também para a prática de esportes (caminhadas).

Na altura da Rua Cinobilina Cavalcante, existe um terreno grande, já com algumas árvores
plantadas e que poderiam ser bem aproveitadas.

Como preconiza o Art. 6º da CF/88:

Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a
alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a
segurança, a previdência social, a proteção à maternidade
e à infância, a assistência aos desamparados, na forma
desta Constituição.

Diante dos fatos ora mencionados, pedimos um olhar especial por esta demanda, para que a
mesma seja atendida, melhorando a vida das pessoas daquela comunidade.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

Samara Mirely de Moura Lima

Vereadora

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabinetesamaradavisao@gmail.com